

Redakcja i Administracja
Warszawa
 ul. Warecka 7—Tel. 5.06.70

Kraków
 ul. Dunajewskiego 5
 Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
 WYCHODZI CODZIENNIE RANO
 WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy
 za numer

Miesięcznie 3⁵⁰ złotych

Zagranicą 6 złotych

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
 Porozułe Przekazy Rozrachunkowe
 Urząd Pocztowy Warszawa I Karłowka N. 188

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odniesieniem miesięcznym zł. 3,50, na prowincję miesięcznie zł. 3,50, czepczki zł. 5.— Za zmiany adresu 50 gr.
 Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zawierający do 40 kwerendy do 60 m. gr. 20, powyżej 60 m. gr. 30, druków za wiersz 20 gr. Poszczególne i rozkładane prace bezpłatnie.
 Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych swobodny. Jedną stronę nie należy przekazywać więcej niż 100 słów.

Hiszpanja ludowa walczy

San Sebastian może się bronić przez wiele tygodni

Ludność San Sebastian, według informacji korespondenta Havasa, odczuwa coraz bardziej brak środków żywnościowych. Koszty utrzymania w mieście wzrosły w sposób niesłychany. Niektórych artykułów żywnościowych wogóle nie można dostać. Zapotrzenie miasta w żywność może odbywać się jedynie drogą morską w warunkach szczególnie niebezpiecznych z powodu obecności krążowników powstających.

Otoczenie gubernatora jest jednakoże nastrojenie optymistycznie. Kola urzędowe w San Sebastian utrzymują, iż mają wystarczającą na długi czas ilość żywności i amunicji. Nie możemy potwierdzić, twierdzą oni, na kontrataku, ale możemy bronić się w ciągu wielu tygodni. Pogłoski o zamiarze poddania miasta zostały kategorycznie zdemontowane. Żadne rokowania w tej sprawie nie zostały nawiązane z powstańcami.

Odczyszczanie Huesca z rokoszów

Wczoraj po południu dowódca sił zbrojnych, działających w rejonie Huesca wprężył dzielnikarom znajdującym się na froncie następujący komunikat: „Wczoraj rano po decydującym ataku na szeregowe wojska nasze wyparły oddziały powstańcze zabarykadowane w kościele w Sietano. Artylerja i lotnictwo rządowe bombardowały w dalszym ciągu wawozy w okolicach Quieto i Monte Aragon. Specjalny wysłannik Havasa podkreśla doniosłe znaczenie zajęcia osiedla w Sietano, z którego już od miesiąca powstańcy ostrzeliwali oddziały rządowe, usiłując przedostać się do miasta. Obecnie w Sietano w rękach powstańców znajduje się tylko stary zamek, w którym zabarykadował się niewielki oddział.

Znowu ludowlec

do Berezki Kartuskiej

Ag. PAT. donosi:
 Dnia 11 b. m. został oddawiony do Berezki Kartuskiej Władysław Karcz, rolnik z Poręby Spytkowski, pow. Brzesko, sekretarz zarządu powiatowego Stronnictwa Ludowego w Brzesku. Karcz skierował 15 ub. miesiąca zebraną z powiatu brzeskiego ludność większą do Wierchosławic, pow. Tarnobrzeg, mimo, że władze administracyjne nie zezwoliły na zjazd w Wierchosławic ludności z kilku powiatów. Ponadto wysłał Karcz na terenie zgromadzenia agresywne przemówienia, podburzające ludność przeciwko zarządzeniom władz.

Obrona Madrytu

Agencja Reutersa donosi z Madrytu, że przygotowania do obrony stolicy prowadzone są w gorączkowym tempie. Garnizon stołeczny uległ znacznemu wzmocnieniu po przybyciu około 5.000 milicjantów katalońskich. W dalszym ciągu dokonywane są liczne rewizje domowe i aresztowania artystów.

Pomimo nieustającego bombardowania, powstańcy, zamknięci w pałacu Alkazaru w Toledo, dotychczas nie skapitulowali. Z kosiółków zabrano wszystkie dzwony, które zostały stopione celem opancerzenia 5- i 10-tonowych samochodów ciężarowych. Szybkie tych samochodów uległa na skutek tego znacznemu zmniejszeniu i nie przekracza 10 km. na godzinę, lecz mimo to wiele tego rodzaju samochodów, uzbrojonych w karabiny maszynowe i lekkie armaty, jest używane na wszystkich odcinkach frontu.

Portugalia nie będzie neutralna

Po raz czwarty w bież. tygodniu ambasador brytyjski w Lizbonie uczynił demarche w portugalskim ministerjum spraw zagranicznych w celu skłonienia Portugalii do wzięcia udziału w obradach komitetu nieinterwencji, który zbiera się w przyszłą środę. Ambasador W. Brytanii poparł wystąpienie ambasadora Francji, który również odwiedził

portugalskie ministerjum spraw zagranicznych. Jeżeli Portugalia będzie trwała nadal przy swym odmiownym stanowisku co do udziału w pracach komitetu, według agencji Reutersa możliwe jest, iż zostanie wysunięta na przyszłym zebraniu komitetu propozycja objęcia całego półwyspu Iberyjskiego zakazem importu broni.

Miljard złotych kredytu

dla Polski

Dziennik londyński „Times” przynosi bliższe szczegóły, dotyczące umowy kredytowej, zawartej w Paryżu podczas pobytu gen. Śniłgiew-Rydzka.
 Całkowita suma kredytu wynosi 31 milionów funtów, t. j. około miljarda złotych, na co składa się redykonto w Banque de France w wysokości 14 milionów funtów; gwarancja skarbu francuskiego dla eksportu do Polski materiału wojennego na sumę 13 milionów funtów; gotówka 6 milionów funtów (około 100 milionów złotych) oraz 5 milionów funtów ma Francja zapłacić Sowietaom za dostawę materiału wojennego do Polski.
 Jak wiadomo, giełda warszawska, na wiadomość o tej pożyczce, zareagowała zwykłą polską papierów, w szczególności akcją przed siębiorstw metalurgicznych.

Lotnicy polscy odnalezieni

Balon „LOPP” wylądował koło Onegi o 1.600 klm. od stolicy

Centralny Aeroklub sowiecki w Moskwie otrzymał wczoraj rano wiadomość o następującej depesze, nadeszłej przez kpt. Janusza z załogi balonu LOPP:
LADOWALIMY DNIA 1-GO WRZEŚNIA W ODLEGŁOŚCI 25 KLM. OD WSI NOSOWSZZYNA W REJONIE ONEGI (KRAJ POŁNOCNY) W ODLEGŁOŚCI 100 KLM. OD MIASTA ONEGI. IDZIE MY PIESZO PRZEZ MIEJSCOWOŚCI KALGACZYCHA - MALOSIJKKA — ONEGA. PROSIMY O OKAZANIE POMOCY”.
 Depesza została nadana z Malosijki o godz. 1 w nocy.
 Aeroklub moskiewski wysłał po bezieniu do Archangielska okazania pomocy polskim aeronautom.

lono nastąpił już przed 10 dniami, ale lotnicy polscy po wylądowaniu bliska się przez szereg dni po bezładnych obszarach kraju północnego nie napotykalje na ślad osiedla ludzkiego. Dopiero w czwartek w nocy lotnicy dotarli do osady Malosijki, skąd mogli nadsłać depeszę do Moskwy o swoim ocaleniu.
 Trudno w tej chwili dokładnie ustalić w jakiej odległości od stolicy wylądował „LOPP”. Przepyszczaniem odległość wyniosła mniej więcej około 1600 kilometrów. Dopiero dokładne stwierdzenie tego faktu pozwoli na ustalenie kolejności w tegoż rocznych zawodach o puchar Gordon - Benetta.

Przypuszczalnie pierwsze miejsce przypadnie Belgowi Demetye-
 rowi, który na swojej „Belgica” osiągnął aż 1.700 klm.
 Na drugim miejscu znajdą się, prawdopodobnie kpt. Janusz i por. Brent (około 1600 klm.).
 Trzeci i czwarty miejsce zajęły balony niemieckie „Zürich III” i „Deutschland” (około 1550 klm.).
 Piątymi byłiby: Burzyński i Pomaski na „Polonia II” (1400 klm.).
 Na szóstym miejscu sklasyfikowani będą Hynek i Janik na „Warszawa II” (około 1370 klm.).
 7) „Maurice Malet” (Francja) — 1150 klm.
 8) „Sachsen” (Niemcy) — około 1150 klm.
 9) „Augsburg” (Niemcy) — 920 klm.
 10) „Bruxelles” (Belgia) — 880 klm.

Wiadomości ze źródeł rewolwy

Główna kwatery powstańców w Burges ogłosiła wczoraj następujący komunikat: „Zajęcie miasta Arenas de San Pedro jest urzędowo potwierdzone. Dzięki temu zwycięstwu osiągniętemu po zwycięskich walkach, nawisząca została łagodność między armiami, działającymi na północy i na północ. Na froncie Talavera — wojska rządowe przypuściły nowy atak. Atak ten został odparty przez straż przednie wojsk powstańczych. W okolicach Sierra San Vincente na północ — zachód od Talavera wojska powstańcze zajęły kilka wiosek, pomimo szalonego oporu wojsk rządowych. Jedną z kolumn rządowych

pozostawiła na placu boju 250 zabitych. Na froncie Asturji samoloty powstańcze bombardowały ośrodki przemysłowe Trubia i Felguera.

Obrażliwi

Biuro prasowe Rządu „narodowego” w Burgos wydało komunikat do dziennikarzy, w którym jest mowa o surowych sankcjach przeciw specjalnym korespondentom dzienników, które nadal będą nazywały wojska „narodowe” buntownikami lub „powstańcami”, a wojska rządowe „lojalnymi”. (PAT).

Dwulicowa gra komunistów

Przeciw interwencji ZSSR a za interwencją Francji

Na ręce premiera Bluma napływają ostatnio liczne wystąpienia ze strony różnych organizacji robotniczych, wyrażające solidarność z Rządzą w sprawie neutralności wobec Hiszpanii. M. in. Rada naczelna północnego syndykatu kolejarzy w depeszy wyraziła specjalnie przemierzył swoje całkowite zaufanie, a jednocześnie wystąpiła ostro przeciw próbom wywołania strajków politycznych

przez komunistów bez porozumienia z innymi nacjonalnymi władzami zawiadomymi, a przedewszystkiem Generalną Konferencją Pracy. Manifestacje te są dowodem kontraktacji socjalistów przeciwko próbom wywołania strajków politycznych, zainicjowanych ostatnio przez partię Komunistyczną celem poparcia jej stanowiska w sprawie polityki interwencyjnej na rzecz Rządu hiszpańskiego. (PAT).

Na martwym punkcie

Rokowania mocarstw lokarneńskich bez wyniku

Dzienniki angielskie twierdzą, że propozycja brytyjska odbycia konferencji 5 mocarstw lokarneńskich 19 października w Londy-

nie nie została w Berlinie i Rzymie najlepiej przyjęta. Prasa wyraża jednak wątpliwości, czy zastrzeżenia Mussoliniego posuną się tak daleko, aby odrzucić jego i dać konferencji. Natomiast co do Niemiec wyrażane są podejrzenia, że ataki, podejmowane w Norymberdze na Sowjety, mają na celu przygotowanie stanowczy odmowy ze strony Niemiec rozszerzenia konferencji lokarneńskiej na konferencję szerszą z udziałem Sowietów. Jak wiadomo, plan ten był założeniem propozycji brytyjskiej-francusko-belgijskiej z 12 lipca, wysuwającej projekt zwolnienia konferencji lokarneńskiej. W kołach brytyjskich uważają dziś bardziej, nie wówczas ograniczenie rozmów międzynarodowych do Europy zachodniej tylko — za bezcelowe, albowiem stosunki między Niemcami i Sowietami stanowią już coraz bardziej i stanowić muszą — zdaniem brytyjskich kół — najważniejszy cel dyplomacji pokojowej, tem bardziej, że — jak podkreśla szereg dzienników angielskich — odprężenie na odcinku czechosłowacko-niemieckim również nie nastąpiło.

M. NIEDZIAŁKOWSKI

Jak się okazuje, ładowanie ba-

Napływają już z całego kraju składki na pomoc dla Łodzi, która stoi w walce

Łódź wybiera: Socjalizm i Wolność albo faszyzm „narodowy”.

Wszystkie organizacje P. P. S., wszystkie organizacje bratnie niech uczynią wszelki wysiłek, by ułatwić zwycięstwo naszej Łodzi

VII Zjazd T. U. R. odbędzie się w Radomiu w gmachu Domu Robotniczego w dn. 20 i 21 września.

Przyszła wojna Przegląd prasy

zniszczy całą współczesną cywilizację

W „hall konstytucyjnej” w Waszyngtonie odbyło się wobec 1000 przedstawicieli, reprezentujących 50 państw uroczyste otwarcie III Międzynarodowej Konferencji energetycznej. Po przemówieniach powitalnych przewodniczącego konferencji i sekretarza generalnego oraz krótkich odpowiedziach delegatów poszczególnych państw zabrał głos sekretarz stanu w departamencie dla spraw zagranicznych Hull, który w przemówieniu swym podkreślił doniosłość zagadnienia pokoju światowego. Rozsiane na całej ziemijskiej kuli energii... oświadczył Hood... — SŁUŻĄ CORAZ CZĘŚCIEJ NIEM DZIEŁU ODBUDOWY, LECZ DZIEŁU ZNISZCZENIA. Mimo wielokogo doświadczenia, które wykazało, że KAŻDA WOJ-

NA COFA ROZWOJ CYWILIZACYJNY ŚWIATA, ludzkość oprowadzona jest przed ideę wojny, która w obecnym stadium postępu technicznego nie będzie wojną poszczególnych armii, ale nieubłagana WALKĄ NA ŚMIERĆ I ŻYCIĘ CAŁYCH NARODÓW. Następnym etapem tej wojny może być tylko ZNISZCZENIE CYWILIZACJI. W dalszym ciągu swego przemówienia sekretarz stanu Hull podkreślił, że nigdy jeszcze w dziejach świata nie ciążyła na kierownikach państw tak wielka odpowiedzialność, jak w chwili obecnej. Jest to ostatni moment powrotu do zdrowych słuszków między narodami opartych na pokojowej współpracy. Mówca zgodził się w ostrych słowach przeciwko propagandzie wojennej, która

przed żadną czyną młodzieżą snuje miraż wielkich zdobyczy terytorjalnych, dokonanych się oczekiwania. W zakończeniu swego przemówienia sekretarz stanu Hull przestrzegł przed skutkami polityki egoistycznej.

SPAWIEDLIWY GŁOS „CZAS” PRZEJAZDOWY.

Z miłym zdziwieniem znaleźliśmy w moim katolickiej „Kulturze” recenzję kulturową glos p. J. Ban (strowskiego o Hiszpanii. Co pisze p. B.? Czy solidaryzuję się z rządowcami? Oczywiście, nie. Ale I) powiada, trzeba uwzględnić, że o-

krucienstwa są popobieżne także przez „blotych”; 2) trzeba zrozumieć, że lud hiszpański przez całe wieki był w ponieważ i bezprawnym. Pisze w dalszym: „Czerwoną wyzywawość się o zniekształceniu udektu ster dotychczas panujących i rządzących — maszta się za ten udekt, bo był udekt, czy nie? Jesteśmy go nie, to nie, by było rewolucji, Morderstwa, gwałty masowe egzekucje, terror... ale my nie widzimy adjejt i opisów represji blolych... Lud w swem rozumieniu walcy o wolność... Otrzymaj z jednej strony wpływy i pomoc materialną i Kominternu, zastawia lud hiszpański, walczy o swoje wolność i należne sobie prawa, sprawiedliwość...”

4) mamy w Polsce bez faszystwu silną wiedzę i t. d. Argumenty trafne, ale to nie są wyspyki argumenty! Wystarczy przypomnieć, że także sytuacja międzynarodowa wymaga usomnienia mas, a nie bierności.

4) Ale najciekawsze — Cat, przy tej sposobności odsłania wewnętrzny słabość sanacji — brak oparcia w społeczeństwie Czytamy:

„Faszizm, hitlerizm, są to organizacje masowe. Baza tych ruchów (czy to jest fałstwo i III-le międzynarodowe II-lej czy nie) są środowiska robotnicze (7). U nas nieprawdopodobny faszizm endecki przy młodzieźco — Inżynierom, co w rodzaju L'Action Francaise na wielką skalę, faszizm o pafód byłoby BB — urzędziwym. Czy potrzebują argu mentować, czy też każdy majłcy pojede co to jest fałstwo i jakie były niedomagania tej organizacji w historycznym rozwoju, przynajmniej nie można sobie wyobrazić nie bardziej trapiącego dla państwa, jak dyktatura klasy urzędziwoj?”

Bez mas, bez młodzieży, dodajmy — bez programu. Pozostawiając isolnie tylko dyktatura biurokracji, urzędziwoj, Borko nastro zważywamy. Cała z tego różna reakcyjne pomysły, ale trudno nie przyznać: czasami rabnie parę słów niespodziewanej prawdy.

ODGŁOSY NORYMBERGJI.

Jak wiadomo, Hitler w swoim „przedzi” norymberskim mówił nie tylko o komunizmie — zaczął także dla Niemiec kolonij. Z tego powodu „Dziennik Narodowy” w dniu datoko ideę przedwywawia:

„W daniemu do zbudowania wia swego imperium kolonialnego... Niemcy muszą się zwrócić w Wielką Brytanię, której żywotne interesy mająją się we wszystkich częściach świata i na wszystkich oceanach. Zważywszy dany możliwości ekspansji niemieckiej i potęgę Kapary, łatwo przewidzieć — że polityka kolonialna Niemiec weszłej czy późnej doprowadzi musi do poważnego konfliktu z Imperjum Brytyjskim”.

Istotnie, pisma angielskie zwróciły baczny uwagę na ten etap. Ale wawki „Dziennik” są przezwyciężone: niewiadomo, czy to postulaty kolonialne nie są tymczasowa maską dla apetytów europejskich? A może się liczy na hiszpańskie Marokko (od gen. Franco)?

„Ale jeśli stanie się tak, jak przewiduje „Dziennik”, jeśli zastrzeż się stosunki niemiecko - angielskie, — wzmocni to ciążenie Angli ku Francji, wzmocni blok portojowy. Wówczas proliferowała linia polskiej polityki traci ostatni argument.

K. Cz.

Pracownicy „Feniksa” nie pozostaną na bruku

Jak już wiadomo, Związek Zawodowy Pracowników Umysłowych w Krakowie, zajmował się sprawą zabezpieczenia bytu pracowników „Feniksa”, którzy w związku z sytuacją ogólną „Feniksa” otrzymali wypowiedzenia. Groziła im kłeska bezrobotna. Toż cele zapobieżenia jej Zwią-

zek wespół z delegacją pracowników tego Towarzystwa, odbył szereg konferencji już to z kuratorem mas majątkowej „Feniksa” Dr. Pawłowski, już to z dyr. Kłottem, głównym inspektorem pracy i dyr. Fabrykiewiczem. Wszyscy wymienieni okazali zrozumienie dla sprawy i przykuli przychylnie ustosunkowić się do postulatów pracowników. Ostatnio, przez Związek Zawodowy Pracowników Umysłowych w Krakowie, red. M. Statter, przedstawił w Warszawie na konferencji odbytej w Państwowym Urzędzie Kontroli i Ubezpieczeń z myślami zaufania ubezpieczonych w towarzystwie na życie „Feniksa” postulatów pracowników, prosząc o ich uwzględnienie. Stanowisko dyrektora P. U. K. U., kuratora mas, jak i mediów zafiancowa było lojalne i przychylnie dla pracowników. Ustalono na tej konferencji zasadę, że część personelu „Feniksa” będzie przejść przez nowego nabywcę, a zredukowani otrzymają odpowiednie odprawy. Sprawa ta ma być ujęta ogólnym dekretem, normującym całokształt problemu „Feniksa”. Wynik konferencji zadowolonych pracowników i wypłynął w wysokim stopniu na uspokojenie pracowników ubezpieczonych, nie tylko „Feniksa” ale ogółu, zatrudnionych w tych towarzystwach.

WYKAZA SIĘ SZCZĘŚLIWIE PRYLIŃSKI WARSZAWA, JEROZOLIMSKA 23

Zakończenie lojalne

„W numerze „Czasu” z ostatku zmaldził postak, która wyjaśnia całkowicie sprawę zarzut, postawionego niestudniemu Lidze Obrony Praw Obywatela i Obywatela. Jakoby Liga nie reagowała na wyrok moskiewski w stosunku do Zinowjewa, Kamieniewa i tow. — Notakie przytaczamy i stwierdzamy, że lojalne zakończenie tej polemiki jest „świadczeniem niewątpliwie dodatnim w naszym doświadczeniu polityczno - prasowych. Nikt, oczywiście nie spotpiewa się tak, czy choćby podobnej lojalności od „Warszawskiego Dziennika Narodowego”, który wczoraj szaleje spowodu, że dzielnice Ligi nie znaleźli się dotychczas... chyba w Berzie Kartuskiej!”

Bardu... elegancja postawa, jak na... obrońców p. Doboszyńskiego. Red.

PS. Na łamach „Robotnika” p. SK. czyni nam zarzut niesprostowania myśnej wiadomości, jakoby Liga Obrony Praw Obywatela i Obywatela, nie protestowała w sprawie procesu szesnastu w Moskwie. W dniu, w którym p. SK. pisze te notakę, przytoczyliśmy jednak całą odzewę Ligi w tej sprawie. Polemizowaliśmy z jej treścią, coprawda, zwłaszcza z argumentami używanymi przez Ligę, niemniej jednak nie tylko stwierdziliśmy, że „Robotnik”, mówiąc o proteście Ligi miał rację, ale jeszcze zacytowaliśmy odzwazę której nam nić nie pomyłał i którą mogliśmy być winy z naszej strony nie zamieszkać. Opoznienie w zamieszczeniu sprostowania spowodowane było nie złą wolą, ale tem, że Grabiec, autor inkryminowanego przeglądu prasy, był w ciągu tych kilku dni nieobecny w Warszawie. Sprostowanie zajął się jednak zaraz po powrocie.

Mamy nadzieję, że to wyjaśnienie wystarczy redakcji „Robotnika”. Ze swej strony, mimo wczoraj wyrażonych zastrzeżeń, uznajemy, że wyświadczenie protestu było faktem niezawodnie pozytywnym. I że kroczący po tej drodze, Liga mogłaby zdobyć sobie powszechniejsze, niż dotąd, uznanie.

Góra runęła

zemiając żyzną ziemię w pustynie

Z Bombaju donoszą o strasnej katastrofie osunięcia się góry, która nastąpiła wzdłuż się w pobliżu położonego w Himalajach miasta Gharwal. Mieszkańcy miasta i okolicy obudzeni zostali w nocj loskołem stającymi się z wysokiej góry olbrzymich mas skalnych. Zakończeniu w śnie i przerażeniu mieszkańcy nie wszyscy zdolali się schronić przed katastrofą, w czasie której 7 wiesek zostało całkowicie zasypanych zwalami kamieni i otulającej się ziemi. Została dolina pod Gharwal w krótkim czasie zamieniona została w kamienną pustynię. Liczba zabitych nie została dotychczas ustalona. Kilku nastu zabitych wyłowiono z rzeki Ganges, wypływającej w miejscu nawalonym przed katastrofą.

Armia francuska stoł na wysokości zadania

W dniu wczorajszym zakończyły się manewry jełenne armji francuskiej w departamentach południowo - wachodnich. Minister woj-

ski Daladier wyraził się bardzo pochlebnie o wynikach manewrów, które wykazały, że armja francuska stoł na wysokości zadania.

Sytuacja w Palestynie

Dzienniki londyńskie donoszą, że Jerolimski, że minister spraw zagranicznych Iraku Nuri Pasza zwrócił się ponownie do wysokiego komisarza Wielkiej Brytanji w Palestynie gen. Waucheco z pro-

pozycją pośredniczenia pomiędzy Żydami a Arabami. „Daily Telegraph” dowiaduje się, że minister kolonij opracowuje nowy program migracji do Palestyny. Nowe zarządzenia wejść w życie w październiku.

W armji chińskiej wzmagają się nastroje antyjapońskie

Agencja „Domek” zwraca uwagę, że nastroje antyjapońskie wśród żołnierzy 28-tej armji nankińskiej, stacjonującej w Chinach Północnych, wzmagały się z dniem każdym i przyberają niebezpiecznie rozmiary. Dzienniki szanghajskie zamieszczają wiadomość, jakoby dowództwo japońskie zażądało już w sposób kategoryczny usunięcia 28-tej armji z Chin Północnych. W związku z tem w pułkach, wchodzących w skład 28-tej armji, odbyły się wiece żołnierskie, na któ-

rych uchwalono rezolucję o niepodporządkowaniu się żądaniom japońskim i o walce zbrojnej w razie konieczności.

Z Tokio donoszą: Wiadomość o przebudowie fortyfikacji w Hong-Kongu wywołała zniepokolenie w kręgach japońskich. Agencja „Domek” zamieszcza komunikat, podkreślający znaczenie nowych prac fortyfikacyjnych, przedsięwziętych przez Anglików w Hong - Kongu.

Zaostrzenie kontroli podatków bezpośrednich.

Rozporządzenie ministra Kwiatkowskiego

Minister skarbu inż. Kwiatkowski podpisał rozporządzenie, wpro wadzające zwiększenie kontroli skarbowej w dziedzinie podatków bezpośrednich. Na mocy tegoż zarządzenia t. zw. brygady kontroli skarbowej współpracować mają z urzędami skarbowymi i przeprowadzać kontrole, nie tylko w zakresie akcyz i monopolów, ale również i podatków bezpośrednich. Urzędnikom kontroli skarbowej obok właściwych ich zadań, mają być powierzone następujące funkcje z zakresu podatków bezpośrednich:

- 1) przeprowadzanie lustracji przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych celem stwierdzenia — czy przedsiębiorstwa te posiadają właściwe świadectwa przemysłowe;
 - 2) zbieranie informacji dla celów podatkowych w przedsiębiorstwach akcyzowo - monopolowych oraz u właścicieli majątków rolniczych, w których znajdują się przedsiębiorstwa podlegające nadzorni władz akcyzowych;
 - 3) współdziałanie z urzędami skarbowymi w zakresie ścigania przestępstw podatkowych.
- Zarządzenie min. Kwiatkowskiego po podniósł, że urzędnicy kontroli skarbowej są w poszczególnych okresach roku mniej obciążeni pracą oraz że w czasie swoich normalnych wyjazdów służbowych mogą wykonywać również powyższe funkcje z zakresu kontroli podatków bezpośrednich.

WIGDY NIE ZAWODZI

MYDEKO DOZOBOW

CHIMBRO

Nieco ciepłej

Przedwidywany przebieg pogody dnia 12 b. m. Pogoda słabsza, o zamierzaniu umiarkowanym. Rano ochłodnie mgły lub opary. Po obiednej noży w ciągu dnia wleży wzrost temperatury. Słabe wiatry północno - wachodnie i wachodnie.

Najmilsza podróż — to samolotem!

Międzyministerjalna Komisja nad uregulowaniem stosunków pracy w Gdyni

W Ministerium Opieki Społecznej odbyło się ostatnio pod przewodnictwem Głównego Inspektora Pracy p. dyr. M. Kłosa drugie posiedzenie międzyministerjalnej komisji, powołanej dla uregulowania stosunków pracy w porcie gdyni. Komisja rozważała na posiedzeniu zagadnienie pośrednictwa dla robotników portowych, omawiając szczegółowo sprawy kompetencji, zakresu działania i składu Komisji Kwalifikacyjnej, o-

bowiązków, ciążących na robotnikach zatrudnionych w porcie, warunków wydawania legitymacji, i warunków pracy w porcie portowej, jak również szereg innych spraw z zakresu organizacji i systemu pośrednictwa pracy w porcie. Sprawy te wymagać będą przeprowadzenia odpowiednich badań bezpośrednio w Gdyni, co nastąpi po ukończeniu wstępnych prac leortycznych.

„Neutralność” band faszystowskich

Reuter podaje że źródła międzynarodowe, że podczas ataku katolofobicznego korpusu ekspedycyjnego na garnizon powstający na Majorce, powstańcy wspierani byli przez nowe samoloty i jaskłafajmniczy okręt. Samoloty te wraz z armatami przeciwozłotymi w o-

dotowane zostały na kilka dni przedtem. Samoloty te straciły aeryonarni rządowy i zmuszy do wycofania się rządowe okręty wojenne, wysłane dla ochrony korpusu katolofobicznego. Nie ulega wątpliwości, że były to samoloty faszystowskie i hitlerowskie.

(PRESS)

Dwie ideologie

Rozstrzelanie Znowiewa, Kaminiewa i Iow, w Moskwie, połączone z całą repercją zaplanowaną w stosunku do różnych grup opozycji wewnętrzno - sowieckiej, zaoszczędziły ponownie - i to bardzo znacznie - postać we wzajemnym ruchu socjalistycznym i ruchu komunistycznym. Sam fakt jest sam przez się tragiczny, - a fakt mordów niby - sądowych ludzi, którzy zapisałi swymi nazwiskami całą ich historię Związku i Republik Sowieckich. Ale - mimo wszystkiego - chodzi tu bądź o bieżący, bądź o epizod, epizod jaskrawy, o głęboki zasięg, nie rozstrzygnięty, a więc o dalszy bieg zdarzeń. Owa tragedia moskiewska ujawnia natomiast - raz jeszcze - rzecz jedną - rzecz naprawdę istotną, to, co podkreślała silnie ostatnia Rada Naczelna P. S., a to, że niekiedy w latach socjalistycznych bywało dość często niedociane.

Komunizm nie jest żadną „frakcją”, żadnym „odłamem”, żadną „lewicą”. Socjalizm i komunizm jest odrębną ideologią, odrębną metodą pracy, odrębną psychologią; Socjalizm i komunizm - to dwa samoniste prądy ruchu masowego; mogą się one do siebie zbliżyć tak tylko i może się zbliżyć oddziaływanie, które się ideowo mogłyby w jednym tylko wypadku: gdyby któryś z obu prądów zrezygnował z ideologii własnej. Socjalizm tego nie uczynił, oczywiście. Istnieje droga ku jednoci organizacyjnej proletariatu Europy Środkowej i Europy Zachodniej; ta droga - to wywołanie się komunizmu z Europy Środkowej i Europy Zachodniej, inną drogą nie ma. Wszystko inne - to tylko taktyka, niemożliwa, w pewnych okolicznościach rozumna, jak wspólna walka Hiszpanii ludowej przeciwko próbie zdobycia jej przez „Legję Cudzoziemską” i przez kabyłów marokkańskich pod wodzą gen. Franco, jak francuski „Front Ludowy” - białych i brąznych, a nie kierunków - to socjalizm, radykałów chłopsko - mieszczańskich i komunistów. Nic ponadto. Trzeba być prawdę podkreślać z naciskiem największym. Bo Socjalizm reprezentuje swój własny dzielowy szlak, - naszym zdaniem - jedyny, prowadzący do przbudowy, do zwycięstwa prawdziwego.

Gdy zróżnicujemy dokładnie te zasady podstawowe, wtedy dopiero będziemy mogli ocenić należycie wszelkie przeobrażenia w zagadnieniach taktyki, które są zawsze i wszędzie zgodne z zasadami przeźwień. Każdy naród, każdy kraj ma swoje zno w sobie własne wyjątki geograficzne, trudności, zadania państwa we. Dlatego taktyki muszą być nieraz rozmaite; ale istnieją w ideologii nie wolno robić nigdy. W sprawie procesu moskiewskiego Socjalizm zaczął wszędzie postawa jednolita. Bo chodziło właśnie o kwestię ideologii, me-

toły sążnienia, etyki. „Troczkizm” jest dla ruchu socjalistycznego ideologia również obca, jak fatalna, w państwie praktycznie może jeszcze bardziej obca. Sprawa polega nie na obronie „troczkizmu”, tylko na próbach przeciwko metodom, które uderzają w kulturę i w moralność Świata Pracy, a więc w kulturę i w moralność społeczeństw przyszłości.

To było decydujące...
*
Polecił ruch socjalistyczny miał zawsze bardzo wiele znaczyć historycznego i bardzo wiele procenta odpowiedzialności. W ciągu ostatnich kilku miesięcy podjęliśmy i przeprowadziliśmy - z dużym skutkiem - zredukowanie walki poglądów w klasie robotniczej Polski do granic... jako takto kulturnych. Skutek nie jest pełny... nie z naszej wli-

ny. Gdy mowa wszakże o akcji pozytywnej, trzeba podkreślić raz jeszcze jedno, że warunki obiektywne bytu Polski przesłaniają dla niej same kierunki jedyny: wspólna praca polskiego ruchu socjalistycznego i polskiego ruchu ludowego.
Bieżący okres dziejowy stworzył przesłanki dla wspólnej pracy tych dwóch ruchów. Dla wspólnej pracy Socjalizmu i komunizmu w Polsce przesłanki istnieją, zaślepienie polityki dla utrzymywania pokójki i dla likwidacji zadziwienia pomiędzy Polską a Związkiem Republik Sowieckich. To wystarcza. Wystarczy za chwilą, gdy miłki nie próbują ani pośrednio, ani bezpośrednio łączyć sprawy stosunku do Związku Republik Sowieckich z jakimkolwiek problemem wewnętrznym Polski.

M. NIEDZIAŁKOWSKI

Przeph i wystawne życie „Fuhrerów” Rzeszy niemieckiej

W angielskim dzienniku „Daily Mail” znajdujemy ciekawy opis wystąpienia „wodzów” Rzeszy niemieckiej pp. Hitlera, Goeringa i Goebbelsa. Panowie ci, jakkolwiek zaliczają się do partji, która ma w tytule przymiotnik „socjalistyczna” i „robotnicza”, przephem i wystawianiem przyjmiając zamierzają niejedną drogą król-wskosić.

W „Moraz” - piśmie „Daily Mail” - wydał p. Hitler obiad na 150 osób w swojej wieży wspaniałej jadłalni. Sala ta stanowił przybudowanie do gmachu urzędu kanclerza Rzeszy od strony ogrodu. Szczegóły planu i ornamentyki zostały opracowane przez samego Hitlera. Płafon składa się z mozaik kwadratowych w barwach niebieskiej i złotej, wskutek czego sprawa widać jasnego błękitu nieba. Jedyną ozdobą ścian pomalowanych na kolor kremowy, stał wieniec koszykowy goheln. Sala ma 36 metrów długości i wzdłuż ścian ma z każdej strony po 6 kolumn z czerwonego marmuru. Kolumny mają po 6 metrów wysokości.

Szambelan dworu ubrany był w strój z czarnego jedwabiu, w krótkie do kolan spodnie, pod pachą nosił kapelusze admirałski, u boku miał szpadę, a w ręku trzymał laskę z końską sianowcą.

Kancelerz wniósł gości w wstehulano, który był świetliwy szczerzoście kandelabry, ustawione były w podkowie.

Główne miejsce zajął sam kanclerz, mając po swojej prawicy lady Vanstrait, a naprzeciw siebie p. Roberta Vanstraita, podsekretarza stanu W. Brytanji.

Kancelerz był w stroju wieczorowym. Większość gości niemieckich była bądź w mundurach czarnej gwardi kanclerza, bądź też w mundurach szturwielów.

Do stołu ustawił 40 do 50

lokal w niebieskiej libelji ze srebrnym oszermowaniem i w białych potoczach. Wszystko to były weterani wojny, gdyż do libelji mieli przypięte liczne ordery wojaskowe.

Po obiedzie odbył się koncert z udziałem najlepszych sił opery berlińskiej.

O balu wydanym przez ministra Goeringa korespondent „Daily Mail” pisze, co następuje:

„Bal poranny był urządzeniem, urządzeniem w ogrodach położonych pomiędzy urzędową rezydencją pruską premiera, a nowym gmachem ministerium lotnictwa. Od czasu wspaniałych dni pierwszego Cesarstwa we Francji świąt nie widział tak ośniewającego widoku. Ogrody oświetlone były reflektorami niemieckiej filii powietrznej, przez tysiące żarówek, które w kształcie winnych gron oświetlały każdy zakątek. Na murawie pogłębowały się najpiękniejsze białe lawony. Baseny wodne oświetlone były od spodu różnobarwnymi światłami, a po powierzchni wody pływaly trawy wspaniale udekorowane żywym kwieciami.

Po obiedzie, podanym w ogrodach, ukazał się pochód karnawałowy, który wszystkich gości zaprosił na staro-bawarski jarmark.”

„Tak bawią się „wodzowie” Niemiec, a zarazem przywódcy partji mającej w swym tytule przymiotnik „robotnicza” i „socjalistyczna”.

„Jakaż różnica - piśmie korespondent „Daily Mail”, organu konserwatywistów pomiędzy tym przephem, a skromnym życiem pierwszego prezidenta Rzeszy Eberta.

A wszystko to dzieje się w tym samym czasie, kiedy niemieckim robotnikom redukuje się płace!

„Komitet Literacko - Teatralny” przedziełał lat funkcjonowania przy Dyrekcji Teatrów petersburskich i jej filii.

Początek ich datuje się od czasów Gogola, kiedy sztuką tego „Rewiżer” została zabroniona i nie dopuszczona na scenę petersburską. Zwracając uwagę na ingerencję Miłokajewa i jego oploty („Rewiżer” dawałby ewidencje cennej produkcji teatralnej, nawet w jej pierwodach!” - Tyle autor wyżej wspomnianego projektu...

Utworzenie tego rodzaju „Komitetu” nie można zaliczać ani do „środków nadzwyczajnych”, ani do wyjątkowego „nakreślenia konjunkturnego”. Takie „Komitety” nie są żadne Ameryki odkryciem, istmiały one bowiem już dawno - i, oczywiście, dawały bardzo pozytywne rezultaty... Projekt zaś utworzenia takiego Komitetu w Warszawie powstał przed trzydziestoma laty, w swoim czasie, był przedmiotem dokładnych badań i długich (niestety zadługich) rozważań...

„W związku z liemem na Śląsku faktami fikcyjnego zadłużania warstw przemysłowych, co w konsekwencji powoduje niewyłącznie nie przez nie żywo i uchylenie się od płatności podatków, Zespół Psów i Senatorów N. Ch. Z. P. uważa za wskazane ustasować określenie granicy dowolnej wysonosci zatrudnienia urzeczowoscow w stosunku do wielokrot kapitału akcyjnego.

Stwierdzając, iż w niektórych miejscach zarządów i radach nadzorczych przedsiębiorstw Śląskich przez wazę mają niezgodnie z prawem Państwa Polakom obywatela państwa obcych, Zespół Psów i Senatorów N. Ch. Z. P. za względu na konieczność zapewnienia bezpieczeństwa państwa, postanawia w zarządach i radach nadzorczych spółek akcyjnych winny być obsadzone przez obywateli polskich.”

Jeżeli już „sanacja” Śląska zaczęła się „uspokojeniem” warszawskiej pracy, to biada robotnikom śląskimi!

Faktyczną przyczyną ruchawki „sanacyjnej” za uspokojeniem „Wspólnoty” jest ciekawe połączenie finansowe „Wspólnoty” z powstaniem nowego źródła sfinansowania tego przedsiębiorstwa, „Bankiem” tym mają być robotnicy.

Sytuacja finansowa „Wspólnoty” jest następująca: trzeba 37 mil. zł. aby wykupić akcje, Kapitał ten mają złożyć robotnicy i pracownicy; 42 mil. zł. wynoszą długi; 35 mil. zł. potrzeba na natychmiste inwestycje. Obecnie prace „Wspólnoty”, z ogromnym deficytem, który pokrywały dotąd

Sprawa „Wspólnoty Interesów” „Uspołecznienie”, czy... kpininy?

Już raz zajęliśmy zdecydowanie przeciwne stanowisko wobec nieuprawnzonego i dyktanckiego wystąpienia w sprawie t. zw. „uspokojenia” „Wspólnoty Interesów”. Zwracaliśmy uwagę, że o uspokojeniu, tak jak wybrała i życzy sobie tego klasa robotnicza, nie może być mowy. To o projekcjach organizacyjnych „uspokojenia” „Wspólnoty” jest jeszcze jedną próbą opodatkowania robotników.

W sprawie „uspokojenia” „Wspólnoty” zabral głos także i tw. Sejm Śląski, a konkretnie w formie nieoficjalnej Olo w Województwie zebrało się kilkunastu posłów „sanacyjnych” z ZZZ i Z. P. P., którzy uchwalili taką rezolucję:

„W związku z przejęciem przez Skarb Państwa, Skarb Śląski i Bank Gospodarstwa Krajowego „Wspólnoty Interesów” Zespół Psów i Senatorów widzi w tem ważny krok naprzód w dziedzinie unowocześnienia przemysłu Śląskiego. Celem szczególnym owego przedsięwzięcia „Wspólnoty Interesów” Zespół Psów i Senatorów wymiła komieję pod przewodnictwem Marszałka Sejmu Śl. Karola Grzeszka w nast. składzie: Poseł Kubiak, poseł Kapuściński, sen. Ma Dewiel, sen. Kormie, poseł Kopeć i senator Pawełek.

W związku z liemem na Śląsku faktami fikcyjnego zadłużania warstw przemysłowych, co w konsekwencji powoduje niewyłącznie nie przez nie żywo i uchylenie się od płatności podatków, Zespół Psów i Senatorów N. Ch. Z. P. uważa za wskazane ustasować określenie granicy dowolnej wysonosci zatrudnienia urzeczowoscow w stosunku do wielokrot kapitału akcyjnego.

Stwierdzając, iż w niektórych miejscach zarządów i radach nadzorczych przedsiębiorstw Śląskich przez wazę mają niezgodnie z prawem Państwa Polakom obywatela państwa obcych, Zespół Psów i Senatorów N. Ch. Z. P. za względu na konieczność zapewnienia bezpieczeństwa państwa, postanawia w zarządach i radach nadzorczych spółek akcyjnych winny być obsadzone przez obywateli polskich.”

Jeżeli już „sanacja” Śląska zaczęła się „uspokojeniem” warszawskiej pracy, to biada robotnikom śląskimi!

Faktyczną przyczyną ruchawki „sanacyjnej” za uspokojeniem „Wspólnoty” jest ciekawe połączenie finansowe „Wspólnoty” z powstaniem nowego źródła sfinansowania tego przedsiębiorstwa, „Bankiem” tym mają być robotnicy.

Sytuacja finansowa „Wspólnoty” jest następująca: trzeba 37 mil. zł. aby wykupić akcje, Kapitał ten mają złożyć robotnicy i pracownicy; 42 mil. zł. wynoszą długi; 35 mil. zł. potrzeba na natychmiste inwestycje. Obecnie prace „Wspólnoty”, z ogromnym deficytem, który pokrywały dotąd

banki państwowe, ale banki te nie chcą tego nadal robić.
Wykupienie akcji „Wspólnoty” przez robotników i pracowników jest tylko zamaskowana obniżka płac. Ponieważ nie można przeprowadzić otwarcie takiej obniżki, - próbuje się na tej drodze zdobyć kapitał na prowadzenie przedsię-

Komunikat Związków Zawodowych w sprawie „Wspólnoty Interesów”

Wobec tego przyjęcia przez Rząd Polski na własność „Wspólnoty Interesów” podpisana Związków Zawodowych, stwierdzając konieczność zapewnienia robotnikom na letyżet kontroli przy prowadzeniu tego przedsięwzięcia, wypowiada ją za kategoryczny przeciw dopuszczaniu prywatnego kapitału do „Wspólnoty Interesów”. Wobec wysuniętych projektów t. zw. „uspokojenia” „Wspólnoty Interesów” podpisane Związki stwierdzają, że uspokojenie przemysłu w ogóle i Wspólnoty Interesów w szczególności nie może być dokonane przez obciążenie robotników kosztami wykupu kapitału akcyjnego. Dlatego też podpisane Związki Zawodowe wypowiają ją za kategoryczny przeciwko dającym się kategoryczny przeciwko ogólnym próbom nakłonienia

biorstwa.
Nabywcy akcji musieli by zapłacić za akcje pewną nominalną cenę. Cena jednak rynekowa tych akcji jest wysonobą blizko 1/10 wartości nominalnej. Jak nazwać taką „transzackę”, nie potrzebuje więcej podkreślać.

robotników do wykupywania akcji „Wspólnoty Interesów”, gdyż byłoby to jednocześnie za znaczną obniżką zarobków robotniczych i tak już działają niewystarczających na najskromniejsze życie.

Podpisane Związki Zawodowe ostrzegają robotników „Wspólnoty Interesów” oraz radców załączonych przed akcją nepotowskich czynników w tej sprawie. Centralny Związek Górników

- (-) Stańczyk (-) Kaczmarek, Metalowego Zawodowy Roh. Przem. Metalowego (-) Tomczak, Związek Górników (-) Fesler (-) Kapuściński, Związek Metalowców Zł. (-) Rogaciak (-) Bajdur.

Dzieje jednej kariery pana z „elity”

W „Expressie Porannym” pod tytułem: „Adwokat-sterżyna” czytamy:

Omawiając aktery aserwowanego przez kilka dniami adw. Rykowskiego zaliczając coraz szerzej kraj.

Rykowski, nieosiadłszy od szeregu innego rodzaju nadziej, wyjechał pędzić do aplikantów. Chociaż Rada Adwokacka nie zgodziła się na praktykę aplikantów w jego kamelarii, uważając go za złego patrona, Rykowski angażował aplikantów, biorąc od nich spore zaliczki.

Po pewnym czasie odwiedził kandydatów, że Rada Adwokacka nie zgodziła się na zatwierdzenie jego aplikantów - lecz pobranych pieniędzy z reguły nie zwracali.

Dochodzenie ustasło również, że Rykowski nie wrócił do sądu szerszego pozwów, arokwalik kilniedni opłacał koszty.

Rykowski, jako syndyk masy upadłości fabryki „Perkam”, pobierał

2.800 zł. miesięcznie. Dysponując za książeczką czekową masą upadłości, popośnił szereg nadziej oskarżonych.

P. Rykowski - to nie jest pięknie nieznan. Miał on swoje miejsce w „Przeglądzie Opatrzności”, i „sanowli” Kasy Chorych, P. Rykowski został radcą prawnym powiatowej Kasy Chorych w Warszawie i był prawą ręką mianowanego komisarza, p. Stanisława Polakiewicza. P. Rykowski aplikant z P. Polakiewiczem przeprowadził owe sławne rug, usuwając bez powodów dyktanckich i dyktanckich pracowników ubezpieczeniowych dlatego tylko, że byli pępowami.

P. Rykowski ma za sobą bogatą przeszłość polityczną. Był w „Wyzwoleniu”, był potem w Stronnictwie Chłopskim, aż zawlał do zaręczonych przystąpił „sanacyjnej”. A stamtąd już P. Rykowski poszedł wprost do kryminału.

Na wybory w Łodzi

Zarząd Gł. Centralnego Związku Górników (Kraków) 250 zł.
Zarząd Gł. Związku Prac. Kom. i Instytucji Użyteczności Publicznej, 50 zł.

Oddział Związku Zaw. Malorolniczych w Hubieszowie 3 zł.
Tow. dr. M. Czarnicki 10 zł.
Tow. M. Grac z Bystrzej 3 zł.
Dzielnica „Rakowice” 4 zł. 24 gr.

Głosy i ogłoszenia

O „Komitecie Teatralno-Literackim”

W artykule p. t. „Mój kanikularny projekt” (Kur. Por. Nr. 215) p. Tadeusz Boy - Zeliński poruszył nadto doniosłą sprawę „opiekę nad polską twórczością dramatyczną”.

Zanim tę twórczość jest wprost zastraszająca, „Nikła ilość premier w pięciu oficjalnych” teatrach dramatycznych (T. K. T.) wywołano mił zamierzeniem - na scenach bowiem tych pięciu teatrów wystawiono w ciągu roku nie więcej niż pięć premier”). Na jeden wiec

teatr wypadła tylko jeden nowy utwór polski w ciągu roku.

Jeżeli z tych pięciu utworów, - jak zaznacza autor, - „co najmniej dwóch można było się wyrzec bez żalu, a na nie, także wypadło, iż było trzy nowe „dojrzałe” sztuki polskie w ciągu roku. Stanowiło by to rocznie coś niecoś więcej niż pół sztuki (trzy przylęki) na jeden teatr dramatyczny, należący do bloku szturwielowych teatrów T. K. K. T.

Wychoząc z założenia, że „stan twórczości dramatycznej w naszym nadzwyczajnych środkach” i że „trzeba zacząć nakrecać konjunkturnego”, - p. Boy-Zeliński występuje z projektem zawiązania Komitetu, w którego skład weszłyby „odbywać na to, z dziesiątymi osobami kompetentnymi i mającymi pewien autorytet”, i do tego to Komitetu auto-

rowie dramatyczni mogliby nadsyłać swe sztuki.

Członkowie (projektowanego) „Komitetu” dzieliliby się temi sztukami do czytania”. „Sztuki zaś, które „Komitet” uznałby za dojrzałe do sceny, poleciłby kotremu z teatrów stołecznych lub prowincjonalnych” - Praca takiego „Komitetu” dawałaby ewidencje cennej produkcji teatralnej, nawet w jej pierwodach!” - Tyle autor wyżej wspomnianego projektu...

Utworzenie tego rodzaju „Komitetu” nie można zaliczać ani do „środków nadzwyczajnych”, ani do wyjątkowego „nakreślenia konjunkturnego”. Takie „Komitety” nie są żadne Ameryki odkryciem, istmiały one bowiem już dawno - i, oczywiście, dawały bardzo pozytywne rezultaty... Projekt zaś utworzenia takiego Komitetu w Warszawie powstał przed trzydziestoma laty, w swoim czasie, był przedmiotem dokładnych badań i długich (niestety zadługich) rozważań...

„Komitet Literacko - Teatralny” przedziełał lat funkcjonowania przy Dyrekcji Teatrów petersburskich i jej filii.

Początek ich datuje się od czasów Gogola, kiedy sztuką tego „Rewiżer” została zabroniona i nie dopuszczona na scenę petersburską. Zwracając uwagę na ingerencję Miłokajewa i jego oploty („Rewiżer” dawałby ewidencje cennej produkcji teatralnej, nawet w jej pierwodach!” - Tyle autor wyżej wspomnianego projektu...

Utworzenie tego rodzaju „Komitetu” nie można zaliczać ani do „środków nadzwyczajnych”, ani do wyjątkowego „nakreślenia konjunkturnego”. Takie „Komitety” nie są żadne Ameryki odkryciem, istmiały one bowiem już dawno - i, oczywiście, dawały bardzo pozytywne rezultaty... Projekt zaś utworzenia takiego Komitetu w Warszawie powstał przed trzydziestoma laty, w swoim czasie, był przedmiotem dokładnych badań i długich (niestety zadługich) rozważań...

wskiego, wkrótce skazanego i zesłanego na Sybir) skupili się pisarze tej miary, co Turgeniew, Tolstoj, Niekrasow i inni; kiedy krytykę teatralną pisali: Dobrolubow i Pisarew - teatr stał się przedmiotem szczególnych zainteresowań. Dyrekcja zaś teatralna - przy ukladaniu reperturu, często korzystała ze współpracy literatów.

Wreszcie w latach osiemdziesiątych, kiedy zniósł monopol teatralny, - to było zasługą ówczesnego glosa literackiego, - utworzony został stiały „Komitet Literacko - Teatralny” przy Dyrekcji Teatrów. Do tego Komitetu zapraszani byli nie tylko luminarze literatury i pisarze dramatyczni, ale i znawcy literatury obcych, jak: Piotr Weynberg, Gerber i in.

Przytoczone momenty ewolucji Teatru przedwojennego dają obraz wyrazisty tej walki, która toczyła się wówczas, na przestrzeni lat kilkunastu, o kształt i treść literatury i Teatru. Albowiem, - jak to się dzieje prawie zawsze i wszędzie, - Teatr stronli i do-

tychczas jeszcze stronli od współpracy z Literatą i od ingerencji jej przedstawicieli...

Teatry warszawskie, - od chwili utworzenia pierwszej ich Dyrekcji, od prezury Rautenstraucha aż do roku 1906 - 1907 (do powołania Tymczasowej Komisji Teatralnej) - zawsze stronli od współpracy z przedstawicielami literatury. W ciągu lat 75-ku zadania literat nie był dopuszczony do pracy teatralnej i do zabierania głosu w sprawach, dotyczących strony literackiej i scenicznego Teatru. Przed jeden tylko rok - (1875 - 1876) dopuszczony był do kierownictwa teatralnego zwany literat i krytyk teatralny Wisniewski Bogusławski („wnuk swego wielkiego dziadka”), ale na podkład w swej pracy na tyle trudny i przykroty, że po roku zmuszony był zrezygnować - i „podać się do dymisji”.

MACIEJ KRIVOSZEJEW.

*) Bilans repertoriowy teatrów T. K. K. T. sporządzony został w sposób tak swobodny, iż każdy literaty teatralny ustala inną liczbę polskich premier, wystawionych na scenach tych pięciu teatrów (Por. „Komunikat” Nr. 217, „Teatry T. K. K. T. w Warszawie i teatrach regionalnych”).

Hiszpania w ogniu walki

Wiadomości otrzymane w nocy z czwartu na piątek

Walka w mieście Huesca

Według doniesień z Barcelony, sytuacja w Huesca jest wciąż nie zadowolająca. Akcja „Radio” podjęta, że wojska rządowe zdobyły wargną do pewnych dzielnic tego miasta. Powstańcy stawiają opór w koszarach oraz w budynkach publicznych, znajdujących

się w centrum miasta. Według tego samego źródła w ciągu czwartku przybyło do Perpignan 250 milicjantów, którzy po upadku Liny schroniły się na terytorium francuskie, obecnie znajdują się w drodze do Barcelony. (ATE).

Baskowie bronią San Sebastian

Korespondent Havasa w San Sebastian donosi, że panika wśród ludności wymaga się. Na nadbrzeżnych ulicach tłoczą się kobiety i dzieci w oczekiwaniu na moment załamania się na stawkę. Spokój na ulicach utrzymują nacjonalistki baskijskie.

Należy podkreślić, że na wszystkich odcinkach frontu w prowincji Guipuzcoa większość obróńców stanowią nacjonalistki baskijskie, którzy poza tym są najlepiej uzbrojeni, najbardziej zdyscyplinowani i najdowodniejsi. (PAT).

Z Afryki hiszpańskiej

Władze powstające w Ifni (Rio de Oro) deportowały na wyspy Las Palmas 2 oficerów, 7 podoficerów i 5 szeregowców, podejrzanych o sprzyjanie Rządowi madryckiemu. Ponadto władze powstające wysłały na terytorium Maroka francuskiego 39 osób cywilnych, przeważnie kobiety i dzieci. Wyśledzonym za las był komat hiszpański w Casablanca.

Po ukończeniu formalności zostaną oni skierowani do Hiszpanji do okolic znajdujących się pod władzą Rządu madryckiego. (PAT).

Autorytet Rządu tow. Bluma i taktyka Komunistów

Rozbieżność, jakie ujawniły się w ostatnich dniach w łonie francuskiego Frontu Ludowego, a przede wszystkim konflikt między Rządem i Partią Komunistyczną, a częściowo również Generalną Konfederacją Pracy, został do pewnego stopnia złagodzony, jak na to wskazują wyniki obrad władz naczelnych Generalnej Konfederacji Pracy, Partii Socjalistycznej, a przede wszystkim delegacji stromiejskiej.

Wskazuje na to wyraźnie ustępowanie komunikatu, w którym Generalna Konfederacja Pracy stwierdza, iż „jest jedynie upoważniona do decydowania o akcji strajkowej”.

Obszerny komunikat Generalnej Konfederacji Pracy, ogłoszony w poniedziałek wieczorem, uważany jest za dowód wyraźnej tendencji nieprzysparzania Rządowi trudności. Komunikat ten potwierdził swą całkowitą solidarność z Rządem Frontu Ludowego domaga się jedynie, by Rząd francuski w porozumieniu z Rządem angielskim i innymi rządami „powtórnie rozwiązał sprawę neutralności wobec Rządu madryckiego”.

Główna jednak batalia polityczna rozegrała się na posiedzeniu delegacji stromiejskiej lewicowych, gdzie ujawniły się wyraźnie zdecydowanie wopływni frontu robotniczego i socjalistów przeciw komunistom. Stanowisko komunistów zaakcentował na wstępie deputowany stanowiska Darmy, podsekretarz stanu w Prezydium Rady Ministrów, podtrzymujący przez deputowanych socjalistycznych le Troquier i Grumbacha. W odpowiedzi sekretarz generalny Partii Komunistycznej Thorez oświadczył, iż zagadnienie stosunku do walki wewnętrznych w Hiszpanji jest objęte umową, łączącą stronnictwa Frontu Ludowego i le Partii Komunistycznej wobec tego po słała swobodę ruchów w tej sprawie.

Stanowisko Generalnej Konfederacji Pracy, jak wskazują w kołach politycznych, było m. in. wynikiem obawy przed akcją strajkową Partii Komunistycznej, sta-

rację się stała odbierać kierownictwo ruchów masowych Generalnej Konfederacji Pracy.

Rząd francuski wobec strajków okupacyjnych

Sytuacja strajkowa na terenie Francji nie wykazuje większych zmian. W przemysle tekstylnym w okręgu przemysłowym Lille liczbą strajkujących nadal wznosi się w obecnej chwili 40.000. W powstach poprodukcyjnych w czwartek udało się zażądać pewną gładzą wśród robotników przemyśle metalurgicznego tego okręgu. Robotnicy ci domagają się zwiększenia uposażeń ze względu na wzrost kosztów utrzymania.

W czwartek w godzinach rannych strajk ogarnął fabryki przemysłu metalurgicznego w okr. Douai. Strajkujący okupowali wszystkie fabryki w Marsylji 20.000 robotników. Przemysłowcy marsylscy złożyli oświadczenie, że

dotąd zimaly sobie spokojnie w rzekach, stawach i t. p. obecność w raków Polski przynajmniej indziej. Kolejne samochodami i furgonkami zmontowane w ubiegłym tygodniu około czterech miliona sztuk tył skorpiajków, aby po przerobie ich za prezentować komunistom tylko jednego sposobu. W Marsylji znowu radowa była przywilejem jedno sicut, obecnie każdy biegać mógł się do leżących niezapalonymi smażkami, sialobwieży tylko 20 tysięcy kofalęj i dwa koska na 2 talerze doskonałej szynki rakowej KNOR. Według własnego upodobania mogą porażać erak też zupy, dożę kopru, masła lub śmietany. (X)

Tam gdzie raki zimują

Dotąd zimowały sobie spokojnie w rzekach, stawach i t. p. obecność w raków Polski przynajmniej indziej. Kolejne samochodami i furgonkami zmontowane w ubiegłym tygodniu około czterech miliona sztuk tył skorpiajków, aby po przerobie ich za prezentować komunistom tylko jednego sposobu. W Marsylji znowu radowa była przywilejem jedno sicut, obecnie każdy biegać mógł się do leżących niezapalonymi smażkami, sialobwieży tylko 20 tysięcy kofalęj i dwa koska na 2 talerze doskonałej szynki rakowej KNOR. Według własnego upodobania mogą porażać erak też zupy, dożę kopru, masła lub śmietany. (X)

dopoki fabryki będą okupowane, uchylają się od wszelkiej dyskusji na temat przedstawionych im postulatów.

Sytuacja strajkowa była w czwartek przedmiotem dłuższej dyskusji między premierem Blumem, a ministrem spraw wewnętrznych. Czynniki rządowe nie zamierzają używać siły celem zmuszenia robotników do opuszczenia okupowanych terenów i jak za pierwszym razem zamierzają rozwiązać poszczególne konflikty między robotnikami i pracodawcami na drodze polubownej czy też arbitrażu. (PAT).

Minister spraw wewn. Salengou wyjechał do Lille, aby kierować osobliście rokowaniami między przedstawicielami organizacji pracodawców i robotników.

W Clermont Ferrand został zakończony strajk w zakładach Michelin. (PAT).

Konferencja łokarnańska

Reuter komunikuje: Potwierdza się, że Wielka Brytania w porozumieniu z Francją ma zamiar zapropnować Rządowi niemieckiemu i włoskiemu datę 19 października jako datę ewentualnego zebrania się konferencji łokarnańskiej w Londynie.

Wiadomości z obozu rewolwy

Radjostacja powstańcza w Sevillii komunikuje, że lotnictwo powstańcze bombardowało bazę morską w Kartagena oraz stację plynac w Malagu. W Asturji rozproszona koncentracja wojsk rządowych. Gwałtownie ataki wojsk rządowych na Owiwdo nie odniosły skutków. Lotnictwo „narodowe” oraz krążownik „Cervantes” bombardowały obiekty wojskowe w Santander, a także lotnisko w Maladze. Artyleria powstańcza rozproszyła oddziały rządowe w obszarze Huesca. W San Sebastian anarchidki i separatyści baskijskie toczą gwałtowne walki

na ulicach miasta. W Pampelunie od byłych się uroczyście pogrzeb powstańców, poległych podczas zdobycia Iru.

Wojska narodowe zajęły przebiez Carra i pospeli się o 10 km. poza Talavera. Na froncie Frontu wojska narodowe zmuszły do ucieczki oddziały rządowe. Samoloty powstańcze zrzuciły nad Madrytem lotki, nawołujące ludność do poddania się. Podczas zdobycia m. Prawa wojska rządowe porzuciły hańbicę, 5 karabinów maszynowych i wiele karabinów ręcznych. (PAT).

Kongres w Norymberdze

Nowe rozmówki na znane tematy

P.P. Rosenberg i Goebbels podpisują się wymową

W godzinach rannych odbył się w Norymberdze przed Hitlerem praprasar 42.000 młodzieży, odbywającej obowiązkową „służbę pracy”.

Do Hitlera przemówił przywódca „Arbeitsdienst” Hierl. Hitler odpowiedział w krótkich słowach. Tymczasem przybyło do Norymberg 125.000 hitlerowców politycznych Partii. Wiceomroftu przybył się nadal obrady kongresu partyjnego, których punktem kulminacyjnym były dwie wielkie mowy propagandowe anty - bolszewickie i antysyemickie.

Pierwszy zabral głos Rosenberg, który atakował Międzynarodówkę Komunistyczną i „organizacje żydostwo światowe”. Bolszewizm, oświadczył Rosenberg, jest chorobą umysłową i zniszczeniem politycznym. Mówił m. in. o Hiszpanji i oświadczył, że Niemcy narodziły „socjalistyczne” są najniebezpiecznym i najmocniejszym bastionem przeciwbolszewickim.”

Goebbels mówił o „bolszewizmie w teorii i praktyce”. Bolszewizm, oświadczył Goebbels, jest „organizacją niższych warstw społecznych narodu, skierowaną ku zniszczeniu wszystkich wartościów pod względem rasowym elementów”. Oświadczył, że „państwa, które posiadają Partię Komunistyczną, pozostają pod dyktando Salfina. Doznało tego - oświadczył - pewne mocarstwo za chodnio - europejskie, które zawirajac pakt z Sowietami, musiało sobie wyproszyć, iż jego wojska, Partia Komunistyczna otrzymała z Moskwy rozkazy zaprzestania akcji wywołowej w wojsku oraz za botowania kredytów wojskowych”. Ataki na bolszewizm przedplatały się z atakami na Żydów.

Pożróż króla Anglii

Król Edward VIII udał się do miejscowości Trumau w Dolnej Austrii na polowanie i po południu ma powrócić do Wiednia. Po był króla w Wiedniu przyspuchal nie zostanie przedłużony do niedzieli. Jak przyspuchal, przedłużenie pobytu ma posiadać związek z koniecznością zasięgnięcia porady lekarskiej. (PAT).

Z Małej Ententy

Premier i minister spraw zagranicznych Jugosławji Stojadinovic, premier Talarescu i minister spraw zagr. Rumunii Antonescu specjalnym komunikatem udali się do Sinaia, gdzie zostali zatrzymani na śniadaniu w pałacu królewskim.

Jugosłowiański minister spraw zagr. kontynuował rozmowy z premierem Talarescu i min. Antonescu. Omówiono wszystkie zagadnienia polityki międzynarodowej, interesujące oba kraje. Mal Ententy i Entente Bałkańska. Były również rozpatrywane zagadnienia egadnienia ekonomiczne bezpośrednio dotyczące Rumunii i Jugosławji. M. in. poruszono sprawę eksportu do Jugosławji produktów naftowych rumuńskich. (PAT).

Pan Starosta Kłodzki i „Młoda Polska” w Białej Podlaskiej

Starosta Powiatowy w Białej Podlaskiej p. Stanisław Staniewicz, rozesłał pisma do wszystkich Zarządów Miejskich i gminnych na terenie pow. Białej - Podlaskiej, wzywając je do Zarządów kolportowania „Młodej Polski” wśród pracowników, robotników i chłopów, przesyłając jednocześnie

paki pism „Młoda Polska”. Robotnicy i chłopci tych pism do rak o czyzywie brać nie chcą, a publicznie zapytują czy Zarządy Miejskie i Gminy powołane są do kolportowania na polecenie Starosty pisma faszyzostwskie i czy kolportarz pism wchodzi w zakres atribucji Starosty.

„Dorobek” rzyżysku gospodarczego

W Mysłowicach daje się odczuwać brak spiala da gruzników. Jest to jednak z największych bojącego miasta. Miarodajne czynnik tonaczą się brakami funduszy na ten cel. Czy nie możnaby jednak wybudować choćby naj-

skromniejszego pawilonu dla gruzników? Rocznie na gruzlicę umie ra przeciętnie w samym tylko Mysłowicach około 60 osób, a w okolicy 500 osób. Budowa szpitala gruźliczego, nie powinna być odkładana z roku na rok.

Sprawa Abisynji będzie przemilczana

Reuter donosi z Rzymu, że sprawa obecności Włoch oraz ich uczestnictwa w pracach najbliższego zgromadzenia Ligi Narodów została rozwiązana na podstawie niżej opisanego, wedle której za gadnienie abisynskie nie będzie w Genewie poruszona.

Havasa donosi z Rzymu: Sekretarz, generalny Ligi Narodów Awonola opuścza Rzym. Rozmowa Awonola z Mussolinim całkowicie po twierdza dotychczasowe warunki rozmawia Awonola z ministrem Ciano.

SUKNIE, PŁASZCZE

NAJNOWSZE KREACJE

WARSZAWA, MARSZAKOWSKA 152, telefon 619-91
 FILJA ul. Wierzbowa 6, tel. 544-07, w gmachu Niemieckim Angielskiego

Sprostowanie fałszywych informacji

Zarząd Główny Z. Z. K. komunikuje nam.

W niektórych dziennikach ukazywały się wiadomości o nadzyciach popełnionych w Centrali Związku Zawodowego Pracowników Kolejowych Rz. P., komunikat ten istychny niedokładny, o których sprostowanie prosimy niżej.

W niektórych dziennikach ukazywały się wiadomości o nadzyciach popełnionych w Centrali Związku Zawodowego Pracowników Kolejowych Rz. P., komunikat ten istychny niedokładny, o których sprostowanie prosimy niżej.

Nadzycia zostały wykryte w dniu 22 lipca, przyczem popielni je pracownicy Związku. Ryszard Frenel zatrudniony w dziale zaopom i Stanisław Dorosz, pracujący w buchalterii. Żaden z wyżej wymienionych nie był członkiem Zarządu Związku. Natychmiast po wykryciu nadzudy wia-

domości o powyższych nadzyciach nie została przez nas zakomunikowana, bądź bezpośrednio po wykryciu ze względu na dobro śledztwa, na wyrażne życzenie władz prowadzących dochodzenie. Jednak już w dniu 11 sierpnia organ Związku, „Kolejarz-Związkowiec”, zamieścił komunikat w tej sprawie.

(Ostatnie wiadomości na str. 1 i 2-iej)

Wiadomości Sportowe

Kolarstwo

SITUACJA PO TRZECH ETAPACH.

Drugi etap kolarski wydoję Berlin - Warszawa na trasie Szczecin - Pila (181 km), dat wynik następujący: 1) Scheller 6:08:00, 2) Hupfeld (N.), 3) Schoepflin (N.). Z Polaków 6-ty Straziński 6:08:04. W sumie: Niemcy 49:32:15, a Polacy 20:55:03. Przeważa Niemców na tym etapie wynosi 22:30:24, zaś w sumie po dwóch etapach 1:04:30:18. Ogółem na tym etapie Niemcy uzyskali czas 10:59:41,6, a Polacy - 11:14:52,4 sek.

rym Związek przed o zakomunikowaniu, czy gen. Mond przyjmie mandat preessa okręgu. Jak zakomunikowano, mandat preessa w sprawie i głosił swą, w Czarnym. Na zebraniu nadzyciach walnym zebraniu gen. Mond wyraził swoje stanowisko. W składzie w sprawie, Mond. Mino uplywu kilku tygodni, gen. Mond dożył nie zakomunikował, czy przyjmie mandat preessa okręgu. WYDZIAŁ PIKARZE ODNIĘLI POWAŻNE KONTUZJE NA MECZU Z JUGOSŁAWIĄ.

Lektioatletyka

Indywidualnie prowadził Niemiec Scheller, który na trzech etapach uzyskał 11:37:15 sek. Pierwszy z Polaków - Straziński znajduje się na trzeciej pozycji. Czas jego wynosi 11:55:04 sek.

Dwaj reprezentanci piłkarzy polscy Gałeki i Andrejewski z ŁKS, którzy brali udział w niedzielnym meczu z Jugosławią w Biadogrodzie, odnieśli tam poważne kontuzje. Po zbadaniu w Łodzi przez lekarza okazało się, że Gałeki ma złamanie 9-ego zęba, zaś Andrejewski pękniętą chrząstkę, łączącą biegać z meksikiem.

Nowy rekord światowy

Najszersza kobieta świata Amerykanka Helena Stephens startowała w konkursie w Kanadzie w wieku na 100 latków. Amerykanka wygrała oczywiście biega, ustanawiając nowy rekord światowy w czasie 1:05 sek.

Nowy rekord światowy

Najszersza kobieta świata Amerykanka Helena Stephens startowała w konkursie w Kanadzie w wieku na 100 latków. Amerykanka wygrała oczywiście biega, ustanawiając nowy rekord światowy w czasie 1:05 sek.

Plwanie

Wielkich międzynarodowych zawodach pływackich w Kopenhadze, Holandia, zwyciężył nasz pływak rekord światowy na 100 m, wzmawał, uzyskując czas 1:15,7 sek. Dotychczasowy rekord należał do byłego rekordzisty Mettenbroeck i wynosił 1:15,8.

Boks

Dośkonali boks zawodowy Czechosłowacy, jakie, który niedawno zwyciężył w mistrzostwach świata, uległ w tyłu dniach mistrzostw wena, wygrywał. Przeważa swoje auto, które należał na autobus, odnotować szereg ciężkich obrażeń. Jakas odwołano do szpitala. Prawdziwość odwołania będzie on się musiał wycofać z czynnego życia sportowego.

Pluka noża

KRAKOWSCY PIKARZE NIE MAJĄ WŁAZI JEŻUCZE TRZEBSKA.

Jak się dowiedzieliśmy, Krakowscy Okręgowi Związek Piłki Nożnej wyostawo do gen. Mond. Ili, w któ-

Ciekawy wypadek czeskiego boksera

Dośkonali boks zawodowy Czechosłowacy, jakie, który niedawno zwyciężył w mistrzostwach świata, uległ w tyłu dniach mistrzostw wena, wygrywał. Przeważa swoje auto, które należał na autobus, odnotować szereg ciężkich obrażeń. Jakas odwołano do szpitala. Prawdziwość odwołania będzie on się musiał wycofać z czynnego życia sportowego.

Louis Znowu na Ringu

Po ostatnim blawiskwym zwycięstwie Louisa nad Sharkeyem (Londyn) 24 sierpnia, 24 września w Filadelfii do walki z Al. Ettorem. Murzyn ma zamiar rozegrać w najbliższym czasie szereg dodatkowych pojedynków i powrócić do zdobywania w ciągu roku tytułu mistrza świata.

KRONIKA KRAKOWSKA

Historje dnia

Znaleziona książeczka oszczędnościowa. A. Piętko, bez przy ul. Romanowskiej 1. R., znalazła dnia 6-go września b. r. w Częstochowie w kła sztorze OO. Paulinów, książeczkę oszczędnościową PKO, w Krakowie przy ul. Piłsudskiego, na sumę 3.900 zł., na imię Anieli Anieli. Taki. — Książeczkę to może właściciel odebrać u Anieli Piętko.

Cygała szuka? W Wydziale śledczym przy ul. Siemianowskiej L. 24, policyj Nr. 11 złożono zgazęrk damskiej brzojskiej skłórką, znalezione dnia 10 b. m. na ulicy Serce Fenaa. Właściciel może je odebrać w godzinach urzędowych.

Arrestowani przez policję. Organza Wydz. XI zatrzymano włamywacza M. Pneskę, lat 36, fryzjera, bez zajęcia i miejsca zamieszkania, jego kochankę M. Łobozką, lat 31, robotnicę bez zajęcia i miejsca zamieszkania, A. Borowskiego, lat 24, bez zajęcia i stałego miejsca zamieszkania i S. Piłsudskiego, lat 23, z Łodzi, bez zajęcia i miejsca zamieszkania. Skazani oni w nocy na 278 b. r. futra, wartości 2.927 zł., z zamknięciem składowa fur, przy ul. Heszowskiej śc. L. 8, na składe H. Zobermana, zam. przy ul. Jagiellońskiej L. 5 i J. Leiby, zam. przy ul. Sokolickiej L. 11. Większą część rzeczy odebrano i zwrócono pokrzywdzonym.

E. Prochowicz, lat 30, zam. w Łyżoskani pow. Bochnia, został zatrzymany za kradzież walek i narzędzi drogowych, wartości 30 zł. na składe A. Paterna, zam. przy ul. Szosowskiej śc. L. 55. Stradniczne przedmioty odebrano i zwrócono pokrzywdzonym.

A. Kaczmarczyk, lat 24, bez stałego miejsca zamieszkania, została zatrzymana przez policję dnia 9 b. m., za kradzież kłórką, wartości 30 zł., na składe Stefana Sierafim, zam. przy ul. Gumalińskiej L. 1. Kłórkę odebrano i zwrócono Sierafimowi.

Okręgowy Komitet Robotniczy Polskiej Partii Socjalistycznej Kraków—miasto

W niedzielę, dnia 13 b. m., o godz. 10-j rano, w sali Domu Górników, Al. Krasieńskiego 16, tu, Kazimierz Czapiński wygłosi odczyt p. t.

FASZYZM W POLSCE.

Wstęp 20 gr.

Towarzysze! Towarzyski! Stawcie się licznici!

Z miasta

WSTRZYMANIE RUCHU NA LINII TRAMWAJOWEJ RYNEK — GŁÓWNY—PARK DRA JORDANA
Dyrekcja Miejskiej Kolei Elektrycznej podała do wiadomości, że z powodu gruntownej przebudowy, oraz rozbudowy nowej sekcjonowanej linii tramwajowej ul. Podwale i Stawowskiego, ruch tramwajowy na linii Nr. 4, od Rynku Głównego do Parku Dra Jordana wstrzymane od poniedziałku, dnia 14 września b. r., aż do odwołania.

Zarząd Tramwajów mimo znacznych trudności — prowadzi dotychczas ruch na wspomnianej linii, jednakże ze względu na krótki czas przed zimą i związane z tem konieczności dalszego intensywnego prowadzenia robót, — niema już możliwości utrzymania ruchu na wspomnianej linii do Parku Dra Jordana aż do czasu ukończenia budowy.

MIESZKANIA W DOMACH AKADEMICKICH DLA STUDENTÓW I ROKU.

Zapisujący się na I rok studiów uniwersyteckich w Krakowie mogą uzyskać mieszkanie w Domach Akademickich Bratniej Pomocy Stud. U. J. Podanie o mieszkaniu należy złożyć do Zarządu Bratniej Pomocy Studentów U. J., w Krakowie, ulica Jagiellońska L. 10-12, do dnia 23 września b. r., dotychczas do miejsca 1) świadectwo niezamężności, 2) odpis świadectwa dojrzałości.

OWOCNARZĘ OTWARŁE DO GODZINY 9 WIECZ. OD 1 PAZDZIERNIKA.

W okresie września, t. j. od 1 kwietnia do końca września sklepy i kio-

ski ze słodyczami i napojami chłodzającymi, mogą być otwarte do godz. 11-jej w nocy. Natomiast w okresie zimowym, który trwa od października do 31 marca, miejsca sprzedaży tych artykułów muszą być zamknięte już o godz. 9-tej wiecz.

Rozporządzenie to przypomnieli władze administracyjne organom powiatowym, nakazując im ścisłe pilnowanie przestrzegania tego przepisu.



w plecku powinna znajdować się Ovomaltina lub idealny napój odczyty dla turysty. Istnie do przyrządzenia skoncentrowane pasty noworodkowe i lotnowspawalnica poliwęglanowa. Tworzy energię i chroni przed zmęczeniem

OVOMALTINE
Dr. A. WANDER, S.A. KRAKÓW

Repertuar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

W sobotę komedia A. Hamka, „Arleta i Zielone pudło”.

W niedzielę popołudniu pogodna komedia E. Ebermayera „Trochę alocia dla Rematy”. Wiecz. „Kibic”. W WERBINSKA — ST. „DRA BIK — Z. DOLNICKI w „CARMEN” w poniedziałek, 14 b. m. daje opera krakowska „Carmen”. G. Bi zeta w opracowaniu muzycznym dyrektora B. Wallek — Walewskiego, w reżyserji St. Romanowskiego. W operze tej wystąpią gościnnie znakomici śpiewacy a to: Wanda Wernińska niezrównana odtwórczyni Carmen, Stanisław Drabik jako Don Jose — Zmowa Zdzisława Escamillo, oraz — Maria Biedkowska śpiewka Micaela, Adam Macanek jako Zangre i in.

Dyżury lekarzy

Dnia 13 września dzień:

Dr. Landau Zygmunt, św. Gertrudy 2, tel. 112-83.

Dr. Redo Aleksander, Zamajskiego 29, tel. 182-57.

Dr. Sokolowski Adam, Baszowa 24, tel. 142-04.

Dr. Stern Nathan, Stradym 27, tel. 178-25.

Dnia 13 września noc:

Dr. Friedman Henryk, Wrzesińska 3, tel. 117-79.

Dr. Taleriski Roman, Boarowska 5, tel. 175-45.

Dr. Pinkusfeldowa Regina, św. Sebastjana 7, tel. 116-83.

Dr. Żabiński Robert, Szweska 22, tel. 182-68.

Zamknięcie ulicy

Z powodu budowy kanału w ulicy Królowej Jadwigi zamknięta się w dn. 11 września przedział przez tę ulicę na odcinku od ulicy T. Kościuski do ulicy Piastowskiej.

Przejezd skierowany się dla woźków konnych zjazdowych przez ulicę Zmiana lub ulicy J. Łas i Piastowską, zaś dla pojazdów osobowych mechanicznych i konnych przez Al. 3 Mają lub ulicy J. Łas i Piastowską.

Radio krakowskie

SOROTA, 12 września.

8.30 Audycja program. 7.40 Płyty. 8.00 Audycja dla młok. 11.80 „Śpiewalmy piosenki”. 11.57 Sygnal czasu. 12.05 Płyty. 12.18 Dziennik popołudniowy. 12.25 Koncert. 13.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 14.30 Płyty. 15.35 Wiadomości gospodarcze. 15.45 o filmachki biodecku i inne zabawy bajeczek”. 16.00 Koncert kameralny. 16.15 „Polska wieś w piosenie rewallersów”. 16.45 „Stolica państw bałtyckich”. 17.00 Koncert solistów. 17.60 „Wśród jezior i białych Chodzieży”. 18.00 Pogadanka filmowa. 18.10 Chwilka społeczna. 18.15 Płyty. 18.40 Koncert. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Koncert. 20.15 „Budujemy drogi”. 20.45 — Dziennik wieczorny. 20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 Recital wokalny. 21.30 Wesola Sylwena. 22.00 Wiadomości sportowe. 22.15 Koncert rozrywkowy.

Z teatrów

Teatr Im. J. Słowackiego: „Arleta i zielone pudło”, komedia Hamka wale z. i A. Acrement. Wielejone pudło — to cztery siostry, stare panny, który w mieście tak, nazwano z powodu koloru i formy ich kapeluszy. Do tego do młok, którym dopuszczycie rządzi najstarsza siostra (p. Kłofiska), przybywa uboga krewna z Paryża, młoda, ładna i pełna temperamentu dziewczyna (p. Bielska) — rozwolika młowa głowa. Odnawia w jednej ze sistr starszą miłok, najstarsza bierze w karby Słowek, wszystko kończy się dla wszystkich szczęśliwie.

Jak w poprzedniej komedii „Kibic”, tak i w obecnej sioły i pada ona z grą. A krytyzm głoł? Oto dawno już nasza tak powściągliwa publiczność nie napelniała widowni tak buragunowym śmiechem i takim gromotem oklasków przy otwartej scenie — a więc pod adresem grających — jak na tej premierze. I słusznie. Takiego

Co grają w kinoteatrach

ADRIA: „Błektina parad”. APOLLO: „Pokus”. ATLANTIC: „Pełń miłości” i „Sa modół nr. 99”.

BAKAETLA: „Czary polski” i rewiol polityczna „Goddzenie o 8-jej”. DOM ZOŁNIERZA — „Teraz i zawsze” i „Ala w karne warok”. MUSEUM: „Dokle na froncie”. JROMIER: „Książę Worocon”. SZTUKA — „Uleczka jak uczęszcza”.

STELLA: „Hrabia Monte Christo” SWIT: „Carozzi”. WICECHA: „Nose weneclie”. WANDA: „Rose-Marie”.

PRAKTYKANT HANDLOWY

z diażu korzono — spoyezczony jest 16, z półtoraczona praktyka i dru letnią skł dokozalającą praktykę. Zozozuje dokozalająca zawody. Zozozuje zgłoszenia Kraków, ul. św. Filipa Nr. 18 m. 20 Gajer Czesław.

Bohaterem wieczoru był jednak p. Szuber, który w tym sezonie zaczyna wybił się jego „prof. Hiacent” tyra w szkole z niedogod w życiu prywatnym — to szczyt komizmu, jaki aktorowi udaje się osiągnąć. Dużo sobie po tym artyście obiecuje.

Debiutantka p. Bielska ma w katym razie temperament. W tej jednak roli był on przeszkakawiony w ruchach i mowie. Zobaczmy następne role.

Męskie role — poza wymienionym „prof. Hiacentem” są drugoplanowe. Wypełnił je pp.: Turki, Kaliszewski, Wroński i Żukowski. L. P.

KRONIKA ŚLĄSKA

Uchwały Komisji Międzyzakładowej na G. Śląsku

Dnia 10 września b. r. odbyło się w Katowicach posiedzenie Komisji Międzyzakładowej, na którym podjęto uchwały w sprawie dalszej akcji odnośnie wysuniętych postulatów skrócenia czasu pracy w górnictwie węglowym do 6-ciu godzin dziennie bez obniżki zarobków. Celem realizacją tej postulu uchwalono wystąpić do Związku Pracodawców z odpowiednim żądaniem, oraz wysłać delegację Międzyzakładowej Komisji do Rządu w Warszawie, któremu przedłożone będą u motywowane memorjały w tej sprawie.

Ponadto uchwalono zwołać na dzień 27 września b. r. Kongres Radców Zakładowych wszystkich kopalń Zagłębia Śląskiego z udziałem przedstawicieli Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego, celem powzięcia uchwał w tej sprawie.

Ujęcie przemytników

Ubiegłej nocy Straż Graniczna z Komisarzatu z Nowej Wsi zlikwidowała na zielonej granicy w pobliżu dworu Nowa Ruda dwie grupy przemytnicze, które od dłuższego czasu w sposób zorganizowany zajmowały się przemieszczaniem towarów z Niemiec do Polski na wielką skalę. Grupy te, w ilości 11 osób, ruszyły w mroczkach nocy przez granicę, przy czym część zozogala się na brzoach, jak gdyby w strący przedniej, reszta zaś ruszyła tempem wysięgowym na rowerach, gdzie na przelaz. W czasie szosowego pocięgu po dołach i wertepach, kiedy zaczęła pocięga przynikać się w opłoki domów, Straż Graniczna otworzyła w kierunku przemytników ogień rewolwerowy i w rezultacie pocięgu zdołała ująć część członków tej wyprawy.

Afera asekuracyjna

Na marginesie wielkiej afery oszustw asekuracyjnych rodziny Buchalków z Ochocja, którzy zajmowali się na wielką skalę kapitalizowaniem spisk asekuracyjnych niemieckich towarzyszów ubezpieczonych od kilkunastu lat Śląska, których spisy Buchalkowie posiadali, ujawniono działalność dwóch dalszych szajek oszustów asekuracyjnych, mających swą siedzibę na terenie powiatu pszczyńskiego.

Wiadomości różne

Jak już donosiliśmy, huta „Pit-sudki” przeprowadza budowę wielkiego pieca do przetapiania surowki. Koszt budowy pieca wynosić będzie około 2 milionów zł. Narazie przy budowie pracuje 40 robotników. W najbliższym czasie przy budowie pieca zatrudnionych będzie jeszcze 100 robotników.

Dziennik Ustaw Śląskich z dnia 5 b. m. ogłasza zarządzenie Ministra Op. Społecznej z dnia 25-go sierpnia b. r. o nadaniu imię powozecznicze obowiązuje dla wszystkich gospodarstw rolnych w górnośląskiej części Województwa.

Życie robotnicze

ZEBRANIE PPS dnia 13 września.
Dąb — ważne zebranie PPS o g. 15-jej u p. Kozas; ref. tow. Kramarz. **Lągowicki** — zebranie Młodzieży Socjalistycznej o godz. 10-jej u Dymka; ref. Kramarz.

ZEBRANIE METALOWCÓW w dnia 10 września (niedziela).
Hajduki Włochi — o godz. 10-jej w lokalu p. Brzeskiej; ref. tow. Tomelki. **ZEBRANIA C. Z. G.**
13 września b. r.

Chorzów III: o godz. 10-jej u Michałka. Ref. Jan. Janta.
Nowy Bytom: o godz. 10-jej zebranie C. Z. G. P. S. i inwalidów w hali gimnastycznej. Ref. tow. Stańczyk.

Bielskiewicze i Pawłow: o godz. 16-jej u Długosza. Ref. tow. Kaczmarek. **Łaziska Górne:** o godz. 14-jej u Ossalego. Ref. tow. Janta.

ZEBRANIA INWALIDÓW
12 września:
Kochłowice: sef. law. o godz. 15-jej u p. Rekusa. ref. tow. Marek.
16 września b. r.
Chebie: sef. law. o godz. 15-jej u p. Miarki. ref. tow. Marek.

Radio śląskie

SOROTA, 12 września.
6.30 Muzyka lekka. 6.50 Muzyka. 7.00 Dziennik poranny. 7.35 Paryż koncertowy. 7.40 Muzyka. 8.10 Audycja dla młok. 12.18 Dziennik popołudniowy. 12.25 Koncert. 13.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 13.15 Koncert żywe. 14.30 Piosenki filmowe. 15.45. O filmachki biodecku i inne zabawy bajeczek—audycja dla dzieci młodszych. 16.15 Seans na kwartet instrumentów dętych. 16.15 Polska wieś w piosenie rewallersów. 16.45. Śpiewki państw bałtyckich. W Kopenhag. 17. Koncert solistów. 17.50. Wiedeń junior i boew Chodzieży. 18. Swieczyna u Dorodki — audycja dla dzieci. 18.25 Piosky — zapomniany dywcał śląski. 19. Koncert. 20.15 Audycja dla Polaków z zagranicy. 20.45 Dziennik wieczorny. 21. Recital wokalny. 21.30 Wesola Sylwena. 22.15 Koncert rozrywkowy.

Z Siemianowic

W biełczym roku nastąpiła zmiana w dostarczaniu kartołki dla zagłoty huty „Laury” jakoteż dla innych zakładów „Wspólnoty”. Robotnikom nie będzie dostarczała kartołki ostawiona Centrala zakupu ziemniaków, lecz każdy robotnik otrzyma zaliczkę w wysokości 15 zł. na 75 godzin robót, jednak nie więcej niż 10 zł. Zaliczki te będą potrącone od i padzielniki co miesiąc, z wyjątkiem m. grudnia.

Rozprawy nożowe

(w) Na kolonji Koszka w Katowicach I doszło do krwawego zderzenia, którego to pozostało narazie niewyjaśnione. W domu pod nr-em 17 w czasie sprzeczki 28-letni Wilhelm Szuca z Dęba (Stancielicki) 3) pchnął nożem w serce 32-letniego Jana Korczyka z Katowic — Zawodnia (Działowa 5). Ugodzony śmiertelnie Korczyk zmarł w sercu, miał jeszcze tyle sił, że wyszedł na 1-szą piętro i spoczął tuż na lawce w kuchni u Berty Wanke, z której nagle runął i skonał bez słowa. Zwołd jego przewieziono do kołnietki szpitala miejskiego, a w wypadku powiadomiono prokuratora. Szuca nie aresztowano.

Repertuar

TEATR POLSKI

Piątek, 11 września „Wstęp Baletu Parnella” godz. 20.
Sobota, „Marcowy kawaler” i „Majster i czeladnik” godz. 15.30 dla szkół.
Niedziela, „Szenasobalność” godz. 20.
Sobota, „Marcowy kawaler” i „Majster i czeladnik” godz. 20 dla szkół.
Niedziela, „Rozkoszna dziewczyna” godz. 20.
W poniedziałek 14 i w wtorek 15 b. m., spowoda generalnej próby z mistrzem narod. „Wyzwolenie” St. Wyspiańskiego, Teatr Polski nieczynny.